Printed Pages: 4
Roll No. .....

(21223)

LL.B.-V Sem-

## 11238

LL.B. Examination, December-2023

Law of Crimes-II (Code of Criminal Procedure) (K-5002)

time: Three Hours]

[Maximum Marks: 100

Note: Attempt questions from all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A (खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

5×4=20

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है। When Anticipatory Bail cannot be granted in Uttar

When Anticipatory Bail cannot be granted in Uttar Pradesh?

उँत्तर प्रदेश में अग्रिम जमानत कब नहीं दी जा सकती?

2. If accused desires to plead guilty, can a magistrate issue a special summon proposing and specifying rupees one hundred and fifty as fine? यदि अभियुक्त अपराध संस्वीकृति की इच्छा रखता है तो क्या मिजिस्ट्रेट 150 रुपये का अर्थदण्ड प्रस्तावित करते हुए स्पेशल समन्स जारी कर सकता है?

11238

P.T.O.

.

What are the circumstances under which persons committing different offences may be tried together? व परिस्थितयां कीन-सी हैं जिनके अन्तर्गत विभिन्न अपराध करने वाले व्यक्तियों का एक साथ परीक्षण किया जा सकता है? What do you understand by First Information Report (F.I.R.)? What is the evidentiary value of an F.I.R.? अथम सूचना रिपोर्ट (F.I.R.) से आप क्या समझते हैं ? प्रथम सूचना रिपोर्ट की साक्ष्य के रूप में क्या उपयोगिता है? Provisions relating to limitation for taking

cognizance of offences. अपराधों का संज्ञान लेने के लिए परिसीमा से संबंधित उपवन्धों के वारे में बताइए।

> Section-B (खण्ड-व)

(Short Answer Questions)

Note: Answer any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

नोट: निग्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दां में लघुं उत्तर अपेक्षित है।

6. Are the statements of the witnesses and the accused persons recorded by a Police officer during the course of investigation admissible in evidence? If so, how they can be used in a criminal proceedings? क्या पुलिस द्वारा अन्वेषण के दौरान द्रज किए गए गवाहों तथा अभियुक्तों के वयान साक्ष्य में ब्राह्म हैं? यदि हाँ, तो उन वयानों का अपराधिक कार्यवाहीं में किस प्रकार प्रयोग किया जा सकता है?

11238

https://www.ccsustudy.com

7. Explain the 'Revisional Jurisdiction of High Court' in Criminal Cases.

अपराधिक मा**मलों में 'उ**च्च न्यायालय के पुनरीक्षण सम्बन्धी क्षेत्राधिकार' को समझाइए।

Describe the law and procedure for maintenance of wife, children and parents in Cr.P.C. 1973.

दण्ड प्रक्रिया संहिता 1973 में पत्नी, सन्तान, और माता-पिता के भरण पोषण हेतु विधि एवं प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

## Section-C

(खण्ड-स)

## (Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: Answer any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks.

Answer is required in detail. 3×20=60

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. "Every offence shall ordinarily be inquired into tried by a Court within whose local jurisdiction it has been committed." What are the exceptions of this rule? "साधारणतया प्रत्येक अपराध की जाँच और उसका विचारण ऐसे न्यायालय द्वारा किया जायेगा जिसकी स्थानीय सीमाओं के अन्तर्गत अपराध कारित हुआ है।" इस नियम के कौन-कौन से अपवाद हैं?

10. When can a police officer arrest a person without an order from the Magistrate and without a warrant? Can a Magistrate also arrest a person? When a private person may arrest?

कोई पुलिस अधिकारी किसी व्यक्ति को मजिस्ट्रेट के आदेश के बिना कब गिरफ्तार कर सकता है जबिक उसके पास गिरफ्तारी का वारण्ट भी ना हो? क्या मजिस्ट्रेट भी किसी व्यक्ति को गिरफ्तार कर सकता है? प्राइवेट व्यक्ति कब गिरफ्तार कर सकता है?

Mhat is a complaint? Describe the procedure that a Magistrate shall follow on a complaint being made till the issue of the process against the accused.

परिवाद क्या है? उस प्रक्रिया का वर्णन कीजिए जिसका कोई मजिस्ट्रेट परिवाद किये जाने पर=पालन करेंगे।

How Sessional Trial is conducted in Session Court?
Write from opening of the case to the judgement of the case with reference to relevant sections.

सत्र न्यायालय में किस प्रकार से सेशन केस का परीक्षण किया जाता है? केस की शुरुआत से केस के फैसले तक का विवरण सम्बन्धित धाराओं के साथ करें।

What is appeal? When does accused appeal in High Court and Supreme Court and when does state appeal in High Court and Supreme Court? Answer with reference to sections.

अपील क्या है? अभियुक्त कब हाई कोर्ट और सुप्रीम कोर्ट में अपील करता है और राज्य कब आभयुक्त के खिलाफ हाई कोर्ट व सुप्रीम कोर्ट में अपील करते हैं? धाराओं के साथ उत्तर लिखें।

11238

https://www.ccsustudy.com

.11238

[P.T.O.